## **APPENDICES**

## N. 1

**Sigismundus I rex Poloniae**  
**Erasmio Ciołek, oratori suo Romae**  
**de facultatibus nuntii**

[Torunii, post 29 VI 1520]

*Petit, ut efficiat, quo nuntio Zachariae Ferreri, qui diutius in Polonia commorari debeat, concedantur a pontifice tales facultates pro Polonia, quales iam pro Lithuania et Moscovia habet.*

**Min.:** Warszawa, BN, BOZ, Theca Górski 24 f. 10r-v (n. 2867).

**Reg.:** Warszawa, AGAD, LL 5 f. 135r-136r.

**Ed.:** AT V 283.

Episcopo Plocensi<sup>1</sup>, (a-post discessum Magistri<sup>2</sup> a rege<sup>a</sup>).

*Commendatio nominati epi Plocensis. Victoriae de Turcis et Tartaris necnon de Ordine Theutonico reportatae.* [10v] Quia vero legatum hunc, Rev.dum Dominum Episcopum Gardiensem<sup>3</sup>, quem illius Sanctitas<sup>4</sup> ad nos misit propter multa negocia conficienda, tam cito dimittere a nobis non possumus, volumus ut Paternitas V.ra agat apud ipsum Sanctissimum Dominum Nostrum, ut quemadmodum illius Sanctitati prius scripsimus, conferre dignaretur eidem Legato tales facultates in Regno nostro, quales illi ad ducatum Lithuaniae et Moscoviae concessit<sup>5</sup>, ut et illum non peniteat apud nos id temporis exegisse, et subditi nostri hoc levamen habeant, quod illa, quae foris querere oporteat, domi haberi possint. Curetque V.ra Paternitas, ut quam celerius hanc facultatem expediat. Et bene valeat.

<sup>a-a)</sup> *Adscriptum eadem manu posterius.*

<sup>1</sup> Erasmus Ciołek (1474-1522), epus Plocensis ab a. 1503, orator regis Poloniae Romae 1518-1522.

<sup>2</sup> Albertus Hohenzollern (1490-1568), magnus Ordinis Theutonicorum magister a. 1510-1525, dux in Prussia a. 1525-1568, qui tunc bellum adversus regem Poloniae gerebat. Fuit Toruniae pacis petendae causa diebus 18-29 VI 1520.

<sup>3</sup> Zacharias Ferreri (1479-1524), cfr. Tab. II/1.

<sup>4</sup> Leo X, pontifex maximus annis 1513-1521.

<sup>5</sup> Breve harum facultatum, 1 XI 1519 concessarum, invenitur in AV, Reg. Vat. 1200 f. 283v-290v.

## N. 2.

**Samuel Maciejowski, Regni Poloniae Cancellarius  
Martino Kromer, oratori ad Summum Pontificem destinato  
de nuntio in Poloniam mittendo**

Cracoviae, 26 VI 1548.

*Mandat, ut postulet a card. Protectore, quo nuntius apostolicus quam primum  
in Poloniam mittatur.*

**Or.:** Kraków, BJ 60 f. 1151r (adscriptum ad litteras commendaticias).

**-Ed.:** Hipler-Zakrzewski HE I 261-262.

A me<sup>6</sup> fiunt hic omnia diligenter, ut Sanctae Sedi Apostolicae qui debetur honos habeatur. Sed quam sim hac in re ope aliorum destitutus, deinde qui sint hic motus concitati, non opus est locupletiore teste quam sitis vos<sup>7</sup>. Quamobrem agetis meo nomine cum Rev.mo D.no Cardinale Protectore<sup>8</sup>, quo auctoritatem suam interponat, quo mittatur huc aliquis a Ss.mo Domino Nostro<sup>9</sup>, qui nostros in fide et auctoritate Sedis huius retineat. Virum aliquem gravem, doctum, prudentem, qui ab omni levitate, ab omni sit cupiditate remotus, mittendum censerem. Ostendat Ss.mus Dominus Noster sibi Regnum hoc esse curae, nam si omnem nostri sollicitudinem abiecerit, metuendum est, ne qua fiat mutatio.

## N. 3.

**Capitula Cathedralia Poloniae  
de necessitate stabilis nuntiaturae apostolicae  
in Polonia instituendae**

S.l. [1556]

*In scripto, nuntio Aloisio Lippomano praesentato, petunt i.a., ut stabilis nun-*

<sup>6</sup> Samuel Maciejowski (1499-1550), epus Cracoviensis ab a. 1545, magnus cancellarius ab a. 1547.

<sup>7</sup> Martinus Kromer (1512-1589), canonicus Cracoviensis ab a. 1544, secretarius regius ab a. 1545, postea epus Varmiensis, historiographus.

<sup>8</sup> Alexander Farnese (1520-1589), cardinalis ab a. 1534, protector regni Poloniae ab a. 1544.

<sup>9</sup> Paulus III, pontifex maximus annis 1534-1549.

*tiatura apostolica in Polonia instituat, enumerantque qualitates, quibus futurus nuntius ornatus esse debeat.*

**Cop.:** AV, F. Borghese I 825-827 f. 40v-60r.

**-Ed.:** Rykaczewski I 48-49.

*Enumeratis iis, quae in Ecclesia Polona reformationem requirunt, proponunt remedia, quibus eis mederi possit. [47v] Primum igitur remedium esse videtur, quod Sancta Apostolica Sedes hoc in Regno, sicut et apud [48r] alios principes facit, Nuntium continue haberet vel legatum; virum doctum, bonum et Deum timentem, rerum gerendarum scientia peritum; qui familiam haberet exemplarem, qui munera non diligeret, qui forti et masculo esset animo et in curia resideret, semperque Regis lateri adhaereret, atque eum officii sui admoneret. Hic Catholicam fidem atque libertatem ecclesiasticam tueretur et Sedis Apostolicae oboedientiam et reverentiam in Regno conservaret; et ad eum, tanquam ad asillum [sic], viri boni semper pro iusto patrocinio confugere possent. Sequuntur alia remedia: concilii oecumenici convocatio, beneficiorum ecclesiasticorum recta distributio etc.*

#### N. 4.

#### **Card. Alexandri Farnese promemoria de iis, quae nuntius in Poloniam mittendus scire debeat**

[Romae, II 1560]

*Describit suos conatus, ut tandem in Polonia nuntiatura apostolica instituat, in memoriam revocat errores commissos ab epo Veronensi et dat consilia, quibus innixus novus nuntius illos in posterum vitare possit, quae sunt: bona particularitatum status et regiminis Poloniae cognitio, amicitiae cum rege eiusque consiliariis (praesertim cum cancellario et vicecancellario, epo Premisliensi) conservatio, reformationis generalis et concilii oecumenici celebrandi promissio, communis cum epis adversus haereticos apud regem, in synodo et comitiis regni actio, maiorum haeresum fautorum - epi nominati Vladislaviensis et palatini Vilmensis - ad Ecclesiam Catholicam reductio vel, si fieri non possit, apud regem existimationis deminutio.*

**Cop:** AV, Arm. 64, ms. 29 f. 51r-53r. In f. 53v alia manu: "Raccordi per Polonia".  
**-Ed.:** Wierzbowski U IV 218-223; Ehrenberg UA 77-82; Lanckorońska DAM II 6-8  
 (in parte).

Ill.mo Monsignore<sup>10</sup>.

Il Sommo Iddio, si vede chiaro, lascia incorrere molte cose a nostro essem-  
 pio, che a chi mira qua giù solo paiono disordini. Così avviene di Polonia. Ecco  
 io da XIII anni in qua ho instato sempre, come sanno tanti Illustrissimi di  
 questo Sacro Collegio, che si provvedesse a la Polonia, inclinante a la ruina, col  
 mandarli Nuntio, che desse ne la conventione et sollecitasse l'Arcivescovo Le-  
 gato Nato colà, co' i Vescovi, instando uniti con la Maestà Sua e col Senato,  
 cacciandone li auttori di così gran peste. Né però mi venne mai fatto sino al  
 tempo di Pavol [sic] IIII<sup>11</sup>, che vi mandò la buona persona di Verona<sup>12</sup>, certo  
 ottimo Medico a i mali già molto radicati di quello largo Regno. E s'egli ha-  
 vesse conosciuto la buona natura de l'infermi et il paese, et non avesse cre-  
 duto troppo a se stesso, et avesse usato i remedii convenevoli al male di quel  
 Regno libero con benignità et piacevolezza, et non con rigore et severità dura,  
 che alterò di modo quei liberi animi, che non solo l'infetti si disperano, ma  
 altri si scandalizarono et altri si alienorno. L'arte, Monsignore Ill.mo, sempre  
 più felicemente aiuta la natura, conosciute le qualità d'essa.

Bisogna adunque ch' il Legato o Nuntio che deve andare in Polonia sia  
 gentilhuomo, ben nato; habbia che dare alle genti avare et lo sappia fare; hab-  
 bia summa autorità et la sappia usare; et si metta davanti per suo oggetto  
 Dio et non le ricchezze Polache, non sprezzando però alcune reali dimostrazio-  
 ni, o di alcuni principali, di che stato si sia, religioso o secolare.

Deve non di meno il Nuntio sapere la natura del Regno, che è liberrimo e de  
 diverse sette et leggi; et che il Re viva a leggi anche egli; a cui però pochi  
 ardiscono contradire, chi per natura et chi per speranze, veduto ch'egli voglia  
 una cosa. Il Re è di natura benigno et clemente, sì che dà tutto; et è inclinato  
 al bene, et teme Dio, et vive catholicamente, come si vede, né crede a se istes-  
 so. Così avesse egli ascoltato meno alcuni, che gli sono sempre a i fianchi et  
 lo suchiano a fatto. Ha non di manco appresso il Rev.mo Premisliense, Vice-  
 cancelliere moderno<sup>13</sup>, catholico et prudente, che rapresenta tutto il Senato et  
 è integro et ritiene in strada la Maestà Sua, che per essere il Regno larghis-  
 simo et che è antimuraglia a i potentissimi infideli et scismatici, è costretto